
Comune di Castelfiorentino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 18 del  02/03/2022

OGGETTO: TARI ANNO 2022 - DETERMINAZIONE DEL NUMERO DI RATE E DELLE 
SCADENZE.

L’anno  duemilaventidue addì  due del  mese di  marzo alle  ore 17:00 nella sala delle
adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare gli
affari posti all’ordine del giorno.

FALORNI ALESSIO
CENTI CLAUDIA
TAFI ALESSANDRO
BRUCHI SIMONE
GIANNI' FRANCESCA
ONNIS ALESSIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. FALORNI ALESSIO che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Partecipa  il  SEGRETARIO  COMUNALE  ZACCARA  GIUSEPPE  che  provvede  alla
redazione del presente verbale.



Deliberazione n. 18 del  02/03/2022

OGGETTO: TARI ANNO 2022 - DETERMINAZIONE DEL NUMERO DI RATE E DELLE 
SCADENZE.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che con l’art.1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 è istituita, 
a decorrere dal 1 gennaio 2014, la nuova tassa sui rifiuti (TARI).

Considerato che il Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa Rifiuti è stato approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29/09/2014 e successivamente modificato con
delibere  C.C  n.  37  del  16/07/2015,  n.  35  del  28/04/2016,  n.  27  del  30/03/2017,  n.  17  del
29/03/2018, n. 49 del 30/07/2020;

Considerato che le tariffe dell’anno 2021 sono state approvate con delibera di Consiglio Comunale
n. 45 del 23/06/2021, sulla base delle quali sarà emessa la bollettazione di acconto (prima e seconda
rata); 

Richiamato l'articolo 53 della legge 23.12.2000, n. 388 ove è previsto che “il termine per deliberare
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota della addizionale comunale all'IRPEF
di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 recante istituzione
di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15/12/1997, che disciplina la potestà regolamentare degli Enti
Locali in ordine alle proprie entrate;

Vista,  altresì,  la  Circolare del  Ministero delle  Finanze-  Dipartimento  delle  Entrate  n.  13/E del
19/01/2000, con la quale è stato chiarito che l’Ente locale, nell’esercizio della potestà regolamentare
generale attribuitagli,  può stabilire”….adeguata proroga del  versamento dei  tributi  in questione
anche nel caso in cui il Comune non intenda apportare modifiche regolamentari che incidono sulla
quantificazione dei tributi”.;

Preso atto che il 14 Febbraio 2022 la Camera dei deputati ha approvato e  pubblicato le proposte
emendative delle Commissioni I e V, dove si legge:
Dopo il comma 5, aggiungere il seguente:
  5-bis. A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27
dicembre  2013,  n.  147,  possono approvare i  piani  finanziari  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile
di ciascun anno.

Considerato, quindi, necessario definire il numero di rate e le scadenze della TARI per l’anno 2022,
come sotto riportato:



UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE
- prima rata di importo commisurato al 33% di quanto dovuto a titolo di TARI 2021, con scadenza
entro il 31 Marzo 2022
-  seconda rata  di  importo commisurato  al  33% di  quanto dovuto  a  titolo di  TARI 2021,  con
scadenza entro il 30 Giugno 2022
- terza rata di saldo calcolata con le tariffe approvate per l’anno di competenza, con meccanismo di
saldo e conguaglio su quanto già versato, con scadenza entro il 16 Dicembre 2022

Gli eventuali conguagli sull’effettiva situazione del 2022 avverranno nell’emissione della prima rata
dell’anno successivo;

Considerato necessario, in ossequio al principio di economicità della pubblica amministrazione, che
la  spedizione  degli  avvisi  di  pagamento  debba  avvenire  in  due  tranche,  una  in  acconto  che
comprende la prima e la seconda rata, con la possibilità di pagamento in unica soluzione, l’altra a
saldo;

Visto,  il  parere favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  espresso  ai  sensi
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L.
approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del
Settore 1 che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
“Testo Unico  delle  leggi sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore 1 che entra a far
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A 

1) di stabilire che il piano delle riscossioni TARI per l’anno 2022, da emettere a cura del gestore,
avverrà in numero 3 (tre) rate, con la seguente ripartizione:

UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE
- prima rata di importo commisurato al 33% di quanto dovuto a titolo di TARI 2021, con scadenza
entro il 31 Marzo 2022
-  seconda rata  di  importo commisurato  al  33% di  quanto dovuto a  titolo  di  TARI 2021,  con
scadenza entro il 30 Giugno 2022
- terza rata di saldo calcolata con le tariffe approvate per l’anno di competenza, con meccanismo di
saldo e conguaglio su quanto già versato, con scadenza entro il 16 Dicembre 2022

Gli eventuali conguagli sull’effettiva situazione del 2021 avverranno nell’emissione della prima rata
dell’anno successivo.
2) di stabilire che la spedizione degli avvisi di pagamento debba avvenire in due tranche, una in acconto che
comprende la prima e la seconda rata, con la possibilità di pagamento in unica soluzione, l’altra a saldo;

3) di stabilire che le prime due rate in acconto siano calcolate sulle tariffe adottate per l’anno 2021
approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 23/06/2021, la terza rata a saldo con
scadenza entro il 16/12/2022 sia calcolata con le tariffe approvate per l’anno di competenza, con
meccanismo di saldo e conguaglio su quanto già versato, così come stabilito dall’art.13 del decreto
legge 201/2011 comma 15-ter, introdotto dall’art. 15 bis del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34,



convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58;

4) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione nell’apposito sito informatico, ai
sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, come modificato
dall’articolo 11, comma 1, della Legge 18 ottobre 2001, n. 383, secondo le modalità previste dal
decreto Ministeriale del 31 maggio 2002 e dall’articolo 13, comma 5, del DL 201/2011 convertito in
legge 211/2011;

5) di trasmettere il presente atto al gestore Alia Servizi Ambientali SpA.;

6) di  allegare  il parere favorevole di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile di cui
all’art. 49, comma 1, del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  approvato
con Dlgs 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, che si uniscono al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line,
la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

LA GIUNTA COMUNALE 

In ragione della necessità di provvedere alla bollettazione della TARI 2022,

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000,
n. 267 e successive modifiche e integrazioni.



Comune di Castelfiorentino

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
FALORNI ALESSIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
ZACCARA GIUSEPPE


